PÁGINA 23 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22673 12.01.2026 - SEGUNDA-FEIRA

EPAGRI - EXTRATO DE CONTRATO nº 001056/2025 SGPe: EPA-
GRI 018266/2025 FUND.LEGAL: lei Federal n.º 13.303/2016 e
rilC-EpaGri - proc. licit. 0130/2025 CONTRATANTE: Epagri -
Grp CNPJ 83.052.191/0041-50 CONTRATADA: rr CoMErCio
insTalaÇÃo E ManUTEnÇÃo DE ar ConDiCionaDo lTDa
CNPJ/CPF: 19.156.088/0001-63 OBJETO: FornECiMEnTo
DE proDUTos E MaTEriais - lEi Das EsTaTais VIGÊNCIA:
10/12/2025 a 31/03/2026 VALOR GLOBAL: 29.417,97 ITEM
ORCAMENTÁRIO: 33903004, 33903007, 44905234, 44905239
e 44905235; ação: 3698, 2117, 2171, 2206, 2246 e 69; Fonte:
100, 192, 228, 240, 628, 640 e 1100 MODALIDADE LICITAÇÃO:
11-procedimento licitatório ASSINADO EM: 10/12/2025, por  Mírcon
Frühauf, repres. legal Epagri, e  rosania Guerra Chaves, repres.
legal Contratada. GGG: 2025as024599  TCE/SC: 16B8934a3CE-
D015F1B36CC3496CC9BFaa325BB1E

Cod. Mat.: 1149190

EXTRATO DE ADITIVO nº 00884/25 - TA – 01 ORIGEM: lei 13.303/2016
E rilC EpaGri- plE nº. 0062/2025 CONTRATANTE:  Epagri
- Água Doce (CEDUp) CONTRATADA: VGD Distribuidora ltda
CNPJ/CPF: 18.694.818/0001-17 OBJETO: Material de Consumo
VIGÊNCIA: 01/01/2026 a 31/03/2026 VALOR GLOBAL: r$ 65.999,32
ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903006; ação 3698, 2117, 2171, 2206,
2246, 69; Fonte 100, 192, 228, 240, 628, 640, 1100 MODALIDADE
LICITAÇÃO: 14 – plE ASSINADO EM: 17/12/2025, por Valdir
Guilherme Dutra, repres. legal. Deferido GGG: 2025as024864

Cod. Mat.: 1149177

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 2º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2024 – EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 052/2023 - PROCESSO PIMB Nº 4116/2023 - Con-
tratante: sCpar porto de imbituba s.a. CnpJ: 17.315.067/0001-18
Contratada: Vogel soluções em Telecomunicações e informática s.a.
objeto: Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato nº 003/2024,
renovando-se o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, o
qual passa a viger até 24/01/2027, ou até que sobrevenha novo
contrato. signatários: Christiano lopes de oliveira e José João
Tavares, pela contratante e Marcos roberto lopes de oliveira e
Jeankarlo rodrigues da cunha pela contratada. imbituba, 09 de
janeiro de  2026.

Cod. Mat.: 1149253

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. (Filial Laguna) EXTRATO DO
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2021 – EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 - PROCESSO SCPAR Nº
0652/2020 Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. (Filial laguna)
CnpJ: 17.315.067/0002-07 Contratada: acquaplan Tecnologia e
Consultoria ambiental lTDa. CnpJ: 06.326.419/0001-14. objeto:
Fica acrescido ao Contrato nº 018/2021 o valor de r$ 26.634,00
(vinte e seis mil, seiscentos e trinta e quatro reais), referente à
adição dos itens 4, 6 e 7, o que corresponde a aproximadamente
4,028% do valor global do contrato. signatários: Christiano lopes
de oliveira e José João Tavares, pela contratante e Emilio Marcelo
Dolichney pela contratada. imbituba, 08 de janeiro de 2026.

Cod. Mat.: 1149166

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2024 – DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 022/2024 - PROCESSO PIMB Nº 2995/2024 - Contra-
tante: sCpar porto de imbituba s.a. CnpJ: 17.315.067/0001-18
Contratada: Extingue fogo comércio de extintores lTDa, CnpJ:
85.391.720/0001-88. objeto: incluem-se as instalações, operações
e demais serviços da nova filial situada em Laguna/SC. A prestação
dos serviços observará as mesmas condições do contrato original.
signatários: Christiano lopes de oliveira e José João Tavares,
pela contratante e ademir rengel pela contratada. imbituba, 08
de janeiro de  2026.

Cod. Mat.: 1149167

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO Nº 085/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
025/2024 - PROCESSO PIMB Nº 3207/2024 - Contratante: sCpar
porto de imbituba s.a. CnpJ: 17.315.067/0001-18 Contratada: interip
Tecnologia lTDa, CnpJ: 18.220.100/0001-99. objeto: acresce-se
ao Contrato nº 085/2024 o valor mensal de r$ 72,00, elevando-o
para r$ 505,99, correspondente a aproximadamente 1,2% do valor
global. amplia-se o objeto para incluir as instalações e serviços do
porto de laguna, mantendo-se as condições do contrato original.
signatários: Christiano lopes de oliveira e José João Tavares, pela
contratante e Eduardo spyrides Boabaid pimentel Gonçalves pela
contratada. imbituba, 08 de janeiro de  2026.

Cod. Mat.: 1149168

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2024 – EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 048/2023 - PROCESSO PIMB Nº 3826/2023 -
Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. CnpJ: 17.315.067/0001-

18. Contratada: Eagle soluções Tecnológicas lTDa. CnpJ:
20.794.976/0001-90. objeto: Fica alterada a Cláusula Terceira do
Contrato nº 007/2024, prorrogando-se o prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses, o qual passa a viger até 29/01/2027, para
finalização da implantação do sistema de reconhecimento facial
(FaCEX). signatários: Christiano lopes de oliveira e José João
Tavares, pela contratante e Tiago rau pela contratada. imbituba,
06 de janeiro de  2026.

Cod. Mat.: 1149169

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2024 – EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 026/2024 - PROCESSO PIMB Nº 0758/2024 - Con-
tratante: sCpar porto de imbituba s.a. CnpJ: 17.315.067/0001-18.
Contratada: locall locação de Máquinas e Equipamentos lTDa,
CnpJ: 11.417.566/0001-30. objeto: o contrato passa a abranger
também as instalações e serviços do porto de laguna, em razão
da ampliação das atividades da ConTraTanTE.
a inclusão não altera as condições contratuais nem gera acrés-
cimo de custos. signatários: Christiano lopes de oliveira e José
João Tavares, pela contratante e leonardo Guilherme Fabiani pela
contratada. imbituba, 05 de janeiro de  2026.

Cod. Mat.: 1149171

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato 0001/2024 de 10/01/2024.
Contratante: sCpar porTo DE sÃo FranCisCo Do sUl s.a.
Contratada: CosTa sUl DraGaGEM E sErViÇos sUBaQUÁ-
TiCos lTDa. Prorrogação de Prazo: 24 meses, iniciando a partir
de 11/01/2026. Do Reajuste do valor contratual estimado: pelo
índice ipCa, em 4,461840%, atualizado em r$ 2.914.090,10. Do
aumento do quantitativo dos aditivos 1º e 2º:  permanecem
os acréscimos, atualizados em r$ 315.510,50 e r$ 63.102,00,
respectivamente, o que acarretam aproximadamente 10,83% e
2,17% do valor contratual atualizado. Do aumento do qualitativo:
acréscimo de r$ 216.500,00, correspondente aproximadamente a
7,43% do valor contratual atualizado. assinado em 08/01/2026, por
seus Diretores: Cleverton Elias Vieira e Guilherme Custódio de
Medeiros p/ Contratante, e Evaldo paulo pacheco p/ Contratada.
processo sGp-e psFs 3316/2022.

Cod. Mat.: 1149183

PREFEITURAS MUNICIPAIS

ALFREDO WAGNER
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO WAGNER
AVISO DE LICITAÇÃO
pregão Eletrônico nº 15/2025
Tipo de licitação: Menor preço por item
Data de abertura: 22 de janeiro de 2026
Horário de abertura: 09h30min
Código de registro: 19B465Ca736B2E4CC33E6C19457C84B43DB043C9
Objeto: registro de preços futura e eventual aquisição estimada de
gêneros alimentícios e recargas de gás, com entrega parcelada nas
Escolas, Creches e secretarias do Município de alfredo Wagner/
sC, conforme especificações detalhadas no Termo de referência.
Informa ainda que o Edital e seus anexos se encontram disponí-

veis no site: https://alfredowagner.sc.gov.br/, e no portal: https://
licitar.digital/, demais dúvidas e esclarecimentos pelo telefone (48)

3276-1211 – Setor de Licitações ou através do e-mail: licitacao@
alfredowagner.sc.gov.br
alfredo Wagner/sC, em 12 de janeiro de 2026.
Igor Bruda Pereira
Pregoeiro Municipal

Cod. Mat.: 1149170

ANTÔNIO CARLOS
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE ANTÔNIO CARLOS

EXTRATO
Contrato nº 002/2026. Origem: processo administrativo nº 141/2025,
Concorrência pública nº 06/2025.   Contratante: Município de an-
tônio Carlos. Contratado: BloCoBasE ConsTrUÇoEs lTDa.
Objeto:  Contratação de empresa especializada, com fornecimento
de material e mão de obra, para reforma do CEiM Coração de Jesus
no Município de antônio Carlos/sC, Convênio sCC 13133/2025
- 2025TE003331. Valor:  r$ 216.995,00. Vigência do Contrato:
09/01/2026-09/01/2027.

Onélio Richartz
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 1149175

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE ANTÔNIO CARLOS

EXTRATO
Contrato nº 001/2026. Origem: processo administrativo nº
136/2025, Concorrência pública nº 05/2025.    Contratante: Mu-
nicípio de antônio Carlos.  Contratado: BriTaGEM VoGElsan-
GEr lTDa. Objeto:  Contratação de empresa especializada para
pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização viária (binário) das
ruas do centro do Município de antônio Carlos/sC, Convênio sCC
12538/2023 – Binário e Emenda pepê Collaço - 3779/2025. Valor:
r$ 2.335.000,00. Vigência do Contrato: 08/01/2026-08/01/2027.

Onélio Richartz
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 1149178

BALNEÁRIO PIÇARRAS
aViso DE HoMoloGaÇÃo
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO PIÇARRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2025 - PMBP
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 014/2025 – PMBP
HOMOLOGADO EM 09/01/2026
o Município de Balneário piçarras/sC, através da secretaria de ad-
ministração e Gestão interna, com fundamento na lei nº 14.133/2021,
de 01/04/2021, e suas alterações, torna público termo de HOMO-
LOGAÇÃO referente a contratação de empresa especializada para
a execução de obras de infraestrutura urbana, compreendendo
pavimentação asfáltica, readequação de drenagem pluvial e sina-
lização viária das ruas ladislau pires e nossa senhora da paz,
localizadas no Bairro Centro, em Balneário piçarras/sC, com recursos
provenientes do Convênio 2025TE000858 e de recursos próprios.
o valor total de homologação é R$ 3.285.313,16 (três milhões,
duzentos e oitenta e cinco mil e trezentos e treze reais e de-
zesseis centavos), à empresa EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA
ADRIMAR LTDA, CNPJ 03.574.370/0001-20. registrado no TCE/
sC com o nº 5BF82B4F738D06693CEFE3002D7E8BB9F1F53a91.
Balneário piçarras, 09 de janeiro de 2026.
Tiago Maciel Baltt
prefeito Municipal

Cod. Mat.: 1149286

BRAÇO DO NORTE
ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO
NORTE.IIAVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO.PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 103/2025.PREGÃO ELETRÔNICO N° 103/2025.
a secretária Municipal de administração e Fazenda de Braço do
norte/sC, Sra. Débora Rodrigues dos Santos Pinter, torna pú-
blico que realizou a ii rETiFiCaÇÃo do Processo Licitatório
nº 103/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2025, tendo como
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, que ocorrerá
no dia 28 de Janeiro de 2026 às 10:00hrs,  tendo como objeto:
“AQUISIÇÃO DE PNEUS E CORRELATOS (CÂMARAS, PROTE-
TORES E SERVIÇOS DE RECAPE) PARA OS ÓRGÃOS, FUNDOS
E FUNDAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC”, o
edital e seus anexos encontram-se a disposição para consultar ou
obter através do endereço av. Felipe schmidt, 2070 Centro, Braço
do norte/sC, pelo site do Município de Braço do norte, https://
www.bracodonorte.sc.gov.br/licitacoes/listar/pregao ou no sítio ele-
trônico (portaldecompraspublicas.com.br).Braço do Norte,  08 de
Janeiro de 2026 DÉBORA RODRIGUES DOS SANTOS PINTER.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA.

Cod. Mat.: 1148991

POMERODE
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE POMERODE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 007 / 2025 – SAÚDE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 001 / 2025 – SAÚDE
o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POMERODE, pessoa jurídica
de direito público interno, por intermédio da Secretaria Municipal
de Saúde, torna pública a rETiFiCaÇÃo do EDiTal de CREDEN-
CIAMENTO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS E/OU SEM FINS
LUCRATIVOS, CLÍNICAS E PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLE-
XIDADE PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS DO MUNICÍPIO DE POMERODE. a
presente retificação decorre da necessidade de correção dos valores
unitários constantes da tabela de procedimentos e valores, referentes
aos “procedimentos e atendimentos Fisioterápicos”, descritos nos
itens 42 a 61 do Termo de referência, adequando-os aos valores

larissa.penkal
Realce